广 西 师 范 大 学 文 件

师政审计〔2017〕6号

关于印发《广西师范大学科研经费决算
审签实施办法》的通知
各学院（部）、各单位：

现将修订后的《广西师范大学科研经费决算审签实施办法》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

                     广 西 师 范 大 学
                     2017年12月29日

广西师范大学科研经费决算审签实施办法

第一条  为加强学校科研经费管理，促进科研工作的顺利开展和经费的有效使用，根据审计署《关于内部审计工作的规定》和教育部《关于进一步规范高校科研行为的意见》《关于进一步加强高校科研项目管理的意见》等有关文件精神，结合我校实际情况，特制定本办法。

第二条  审签范围

需经审计处审签后方能上报经费决算的校管各级各类科研项目。

第三条  审签内容

（一）科研经费财务决算的编制是否符合国家和自治区的有关规定，数据是否真实、完整、准确。

（二）经费开支是否符合国家、自治区和学校的有关科技、经济政策、科研经费管理办法和财务制度。

第四条  审签程序
（一）承担科研项目的单位在项目结束后，由项目负责人组织账目和资产的清查，核实拨款额和支出数，根据项目财务收支明细账，按照科研项目来源单位和学校的管理规定编制科研经费决算表，并由项目负责人审查签章。

（二）财务处审查决算表数字是否与财务账簿记录一致，审查经费来源和支出是否真实、准确并签章。

（三）项目负责人填写《科研经费决算审签登记表》，经科研项目管理部门签章后，连同科研经费决算表及相关资料，于上报决算期限的10个工作日之前送审计处审签。

（四）审计处依据国家财经法规、科研经费管理办法及学校财务规章制度等，于5个工作日内完成资料审核，对科研经费收支符合相关规定、报表数据真实、准确的科研经费决算表予以签章，同时在《科研经费决算审签登记表》中填写审签情况。

如集中送审项目数量较大等特殊情况，审签时间适当延长。

（五）如项目送审资料不全、不符合要求的，项目负责人在接到审计处要求补充完善送审资料的通知起，于3个工作日内补齐、完善，达到规定的要求。审计处在收齐资料后的3个工作日内完成审签。

（六）如发现经费开支不符合有关规定或其他需予修正事项的，审计处及时通知有关单位和项目负责人加以纠正。有关单位和项目负责人将修正后的决算资料送交审计处。审计处在收到修正资料后的3个工作日内完成审签。

（七）对于决算表数据填写不实的，审计处不予以审签。

第五条  审签结果运用

（一）对于存在较多问题或重大问题的科研项目，审计处报请主管校领导批准后，实施专项审计并向学校报告专项审计结果。

（二）对于审签中发现的科研经费管理和使用方面的问题，审计处以《管理建议书》方式反馈给科研项目管理部门、财务处、承担项目单位等相关部门，抄报相关部门分管校领导。

（三）对于审签中发现的重大问题，审计处会同财务处、纪委办、监察处和科研项目管理部门共同研究，并上报学校，由学校根据国家相关规定做进一步处理。

第六条  本办法自2018年1月1日起施行，由审计处负责解释。原2008年颁布的《广西师范大学科研经费决算审签办法》同时废止。

    附件：1. 科研经费决算审签登记表
          2. 科研经费审签流程图
	科研经费决算审签登记表

编号：

	科研项目名称

	财务科目代码

	项目负责人

	联系电话

	项目经费来源

	项目负责人承诺
	本人承诺：项目按照国家、自治区、科研项目来源单位和学校的科研项目和经费管理办法以及财务制度执行，送审的科研经费决算表已按经批准的预算和实际收支情况如实填写。
承诺人（签名）：
年   月   日
	项目管理部门意见
	部门（签章）：
年   月  日

	送
审
情况

	送审资料：

	1.科研经费决算表（或结项审批书等）
	一式     份

	2.项目合同任务书或立项通知书
	有    无

	3.项目批准预算书、经批准的或备案的预算调整方案（申请表）
	有    无

	4.经费本
	有    无

	5.财务收支明细
	有    无

	6.项目及经费管理政策法规、规章制度（已下发全校的除外）
	已提供  无需提供

	7.其他

	送审人（签名）：
	送审时间：      年   月   日

	送审资料接收情况
	                           接收人（签名）：
年   月   日

	补充材料、纠正事项情况

	审签结果登记
	审签人（签名）：
年   月   日

	审签结果签收情况
	已收到经审签的科研经费决算报表一式    份。
                            签收人（签名）：
年   月   日

注：本表请正反面双面打印。
[image: image1.png][REGAEAMES (HifgER
HESBR)

I

LB «EgEy

/AR E RS

RERELET

/

广西师范大学校长办公室          2017年12月29日印发
PAGE
—8—